Đình – Hà Đông nay là Hà Nội; Ủy viên Hội đồng Khoa học Xã
hội TP.HCM, Ủy viên Hội đồng sáng lập Trường Đại học Ngoại
ngữ Tin học TP.HCM (HUFLIT), nguyên TS.Tâm lý học Trường
Đại học Sư phạm TP.HCM, nguyên Hiệu trưởng Trường Quốc
học Huế, nguyên Hiệu trưởng Trường Trung học Kiểu mẫu Thủ
Đức, đã từ trần lúc 10 giờ 55 phút sáng 3-9-2008 (nhằm ngày
4-8 năm Mậu Tý), hưởng thọ 84 tuổi. Linh cữu GS.TS Dương
Thiệu Tống quàn tại Nhà tang lễ TP.HCM (số 25 đường Lê Quý
Đôn, quận 3). Lễ viếng bắt đầu từ 8 giờ ngày 4-9-2008. Lễ động
quan lúc 6 giờ ngày 6-9-2008. Sau đó đưa đi an táng tại Nghĩa
trang TP.HCM 2, xã Phú Hòa Đông, huyện Củ Chi.

Với chừng ấy thời gian tồn
tại trải qua mưa bão và chiến tranh phá hoại, đình Kim
Long đã được dân làng tiến hành trùng tu nhiều lần
nhưng vẫn giữ được những nét kiến trúc cổ truyền
thống. Minh văn chữ Hán khắc trên tấm bảng đóng ở
cột đình cho biết đình được tiến hành đại trùng tu vào
các năm Giáp Thân đời vua Thiệu Trị thứ 4 (1844) và
năm Canh Thân đời vua Khải Định thứ 5 (1920).

Diện tích tổng thể đình làng Kim Long khoảng
1.200m2 (dài 60m, rộng 20m). Trên bình đồ kiến trúc, đình
làng Kim Long được bố trí theo nguyên tắc đơn tuyến,
các công trình từ trụ biểu, bình phong đến tòa đại đình
đều nằm trên một trục dũng đạo, tạo sự đăng đối, có
chiều sâu, càng tăng thêm vẻ thâm nghiêm của ngôi
đình.

Toàn bộ thân hương án chia làm
ba giải ô hộc, chạm các hình tượng tứ linh: long, lân, quy,
phụng, tất cả đều được sơn son, thếp vàng.

Gian giữa, phía trên có treo bức đại tự khắc chạm ba
chữ Hán đề: “金 龍 亭 Kim Long đình” và dòng lạc khoản:
“啓 定 甲 子 年 冬 本 社 恭 鐫 Khải Định Giáp Tý niên
đông bổn xã cung thuyên” Mùa đông năm Giáp Tý (1924),
triều vua Khải Định, bổn xã kính khắc. Đối diện cũng có
treo bức hoành phi sơn son thiếp vàng đề dòng chữ: “高
廟 Cao Miếu” và dòng lạc khoản “保 大 十 二 年 十
月 吉 日 恭 造 Bảo Đại thập nhị niên thập nguyệt cát

nhật cung tạo” - Ngày tốt tháng Mười năm Bảo Đại thứ 12
(1937) kính tạo. Các trụ hàng nhất, hàng nhì (phía trong)
còn giữ được các cặp câu đối bằng chữ Hán:

至 治 馨 香 在 上 神 明 可 感
和 風 鼓 蕩 些 間 榦 止 條 寧
Chí trị hinh hương, tại thượng thần minh khả cảm,
Hòa phong cổ đãng, ta gian cán chỉ điều ninh.